
 
   

Anmodning om foretræde for Folketingets Erhvervs-
udvalg vedr. bankkonti for udsatte borgere 

 

Kære Louise Elholm 

 

Jeg ønsker sammen med socialborgmesteren i Københavns Kommune, 

Karina Vestergård Madsen, at anmode om foretræde for Folketingets 

Erhvervsudvalg.  

 

Vi ønsker at orientere Erhvervsudvalget om, at vi i Københavns Kom-

mune (og andre kommuner) oplever en væsentlig udfordring ift. at ud-

betale kommunale ydelser til udsatte borgere, der ikke har kunnet få el-

ler har ønsket en bankkonto.  

 

Den nuværende situation, hvor problematikken i nogen udstrækning 

håndteres ved, at kommunerne genopretter kontantkasser, er imidlertid 

uholdbar. Kontantkasser er i øvrigt også en offentlig service, som kom-

munerne af staten fik fjernet økonomiske midler til i 2005 (via DUT). 

 

Efter vores opfattelse kunne problematikken i stedet løses ved,  at den 

finansielle sektor og bankerne i højere grad ansvarliggøres ift. at sikre 

bankkonti til, og i nødvendigt omfang facilitere kontantudbetaling af 

kommunale ydelser til, udsatte borgere.  

 

I det lys er det positivt,  at Finanstilsynet, pba. en undersøgelse af områ-

det og problematikken, i august måned 2024 udstedte påbud til fem fi-

nansielle institutioner om, at banker i Danmark lovgivningsmæssigt er 

forpligtigede til at stille en basal betalingskonto til rådighed for borgere, 

uagtet deres økonomiske og sociale situation. Det er samtidigt også po-

sitivt, at flere banker fortsat er engagerede i at opretholde muligheden 

for kontantudbetalinger. 

 

Dette ændrer imidlertid ikke ved, at der fortsat eksisterer en reel proble-

matik i relation til udbetaling af kommunale ydelser til de af vores ud-

satte borgere, der ikke har en bankkonto. 

 

Vi ønsker under foretrædet at forelægge Erhvervsudvalget problemstil-

lingen set fra Københavns Kommunes perspektiv, herunder hvad pro-

blemstillingen kan have af konsekvenser for vores mest udsatte 
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borgere. Dertil ønsker vi at appellere for en national løsning, der sikrer, 

at bankerne i højere grad inddrages og tager ansvar for, at udsatte bor-

gere får oprettet en bankkonto, og kan få kontantudbetalinger, og der-

ved på den vis bl.a. modtage kommunale ydelser. Det vil vi gerne ud-

folde yderligere under foretrædet.  

 

Vi ser meget frem til at høre tilbage fra jer om et foretræde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Jens-Kristian Lütken 
Beskæftigelses- og integrationsborgmester 


